
Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.06.2014 г. № 644                             

г. Клинцы 

 

О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной 

услуги по заключению договоров о передаче  

муниципального имущества Клинцовского  

района в доверительное управление, аренду,  

собственность, а также иных договоров  

(в новой редакции), утвержденный 

постановлением администрации 

Клинцовского района от 30.03.2012 г. № 364 

 

В целях приведения действующего административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги по заключению договоров о передаче 

муниципального имущества Клинцовского района в доверительное управление, аренду, 

собственность, а также иных договоров (в новой редакции), утвержденного 

постановлением администрации Клинцовского района от 30.03.2012г. № 364, в 

соответствие с требованиями, установленными постановлением администрации 

Клинцовского района от 04.12.2013 года №994, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести     изменения     в     административный      регламент     по 

предоставлению муниципальной услуги по заключению договоров о передаче 

муниципального имущества Клинцовского района в доверительное управление, аренду, 

собственность, а также иных договоров (в новой редакции), утвержденного 

постановлением администрации Клинцовского района от 30.03.2012 г. № 364, а именно, 

раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц» изложить в новой редакции: 

 
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных 

лиц и муниципальных служащих 

 

5.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц комитета, 

осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть 

обжалованы заинтересованными лицами в досудебном и судебном порядке в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.  

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях: 

1) нарушены сроки регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2)  нарушен срок предоставления  муниципальной услуги; 

3) у заявителя требуют документы, не предусмотренные нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской области, 



нормативными правовыми актами Клинцовского района для предоставления  

муниципальной услуги; 

4) заявителю отказано в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Брянской области, нормативными правовыми актами Клинцовского 

района для предоставления муниципальной услуги; 

5) заявителю отказано в предоставлении  муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Брянской области, нормативными правовыми актами Клинцовского 

района; 

6) с заявителя затребована при предоставлении  муниципальной услуги плата, не 

предусмотренная нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Брянской области, нормативными правовыми актами 

Клинцовского района; 

7) орган, предоставляющий муниципальную услугу, должностное лицо органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, отказали в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в администрацию Клинцовского района. Жалоба может быть направлена по почте, 

а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального 

служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо  муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.5. Жалоба, поступившая в администрацию Клинцовского района подлежит 

рассмотрению Главой администрации Клинцовского района  в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа должностного лица 

комитета, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока  таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со 

дня ее регистрации. 

5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы и случаев, в 

которых ответ на жалобу не дается. 

В случае если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 

направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, 

ответ на обращение не дается. 

Обращение, в котором обжалуется судебное решение, возвращается гражданину, 

направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного 

решения. 



Обращения граждан, не поддающиеся прочтению, не имеющие смыслового 

содержания и личных просьб, содержащие выражения, оскорбляющие честь и 

достоинство других лиц, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, 

обращения, передаваемые через представителя, чьи полномочия не удостоверены в 

установленном законом порядке, могут быть оставлены без ответа по существу 

поставленных вопросов с сообщением заявителю о недопустимости злоупотребления 

правом. 

Если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не 

дается, о чем сообщается заявителю, направившему обращение, если его фамилия и 

почтовый адрес поддаются прочтению. 

Обращения, в которых отсутствуют сведения, достаточные для их разрешения в 7-

дневный срок, возвращаются заявителям с предложением восполнить недостающие 

данные или с разъяснением, куда им для этого следует обратиться. 

Если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который заявителю 

многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, 

уполномоченное на то должностное лицо вправе принять решение о безосновательности 

очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу. О 

данном решении уведомляется заявитель, направивший обращение. 

Если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, заявителю, направившему обращение, сообщается о 

невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с 

недопустимостью разглашения указанных сведений. 

Если в обращении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или 

совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 

совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный 

орган в соответствии с его компетенцией. 

Если причины, по которым ответ по существу поставленных в обращении вопросов 

не мог быть дан, впоследствии были устранены, гражданин вправе вновь направить 

обращение. 

Основанием для приостановления рассмотрения обращения является заявление 

гражданина о прекращении рассмотрения обращения. 

          5.7. По результатам рассмотрения жалобы Глава администрации Клинцовского 

района принимает одно из следующих решений:  

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных специалистами комитета опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления  муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской области, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Клинцовского 

района, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 7 

настоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы.       

5.9. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления 

муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц в суде общей 

юрисдикции по месту нахождения органа, предоставляющего муниципальную услугу.  

Согласно части 1 статьи 256 Гражданского процессуального кодекса Российской 

Федерации гражданин вправе обратиться в суд с заявлением об оспаривании решений, 

действий (бездействия) органов местного самоуправления в течение трех месяцев со дня, 

когда ему стало известно о нарушении его прав и свобод. 

consultantplus://offline/ref=42FCF4704AFAAD52A4A2C038C23B56D3917961442EA5BB27A217FE45A9FEE3CF0E7035C5FD14C032cER1G


5.10. Заявитель имеет право на получение документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. Должностные лица администрации обязаны 

предоставить заявителю копии документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы, в течение 3 рабочих дней со дня его письменного обращения, если 

иное не предусмотрено федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

5.11. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на 

официальном сайте Администрации». 

2. Разместить данное постановление на официальном сайте Клинцовского района 

по адресу www.klinrai.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Клинцовского района 

Феськова В. М. 

 

 

 

Глава администрации  

Клинцовского района                                                                                     В. И. Савченко 

 

 

 
исп. Андросов А. И. 

       т. 4-23-11 

 

 

 
Согласовано: 

Феськов В. М. 

Удовенко И. С. 

Самарин Д. В. 
 

 

http://www.klinrai.ru/

